brother is sometimes mischievous. The road is not always good. A precept is generally just. Life is not always long. A forest is not always large. War is not always unjust. The father is great, but the son is not. The girl is often mischievous, but the boy oftener.

13.

Multa aqua. Multum vinum. Puer non est longus. Puella non est parva. Saccharum non est bonum. Mater semper est justa. Pater sæpe est injustus. Aqua semper est bona. Puer sæpius est improbus. Puella plerumque est proba. Si filius est longus, filia est parva. Frater semper est industrius, soror non semper.

14.

This place, this life, this example. That grove, that road, that war. That boy is dutiful. That boy is undutiful. This girl is crafty. That bench is long. That boy is always good, but this boy is always bad. If this boy is often bad, that girl is always good. This boy is sometimes industrious, but not always. An upright life is generally a long life.

15.

Generosus est frater. Generosa est soror. Durus est pater. Severa est mater. Callidus est puer. Magnus est ille saltus. Pater humanus. Plerumque via illa est dura. Plerumque panis est albus, sed non semper. Vinum illud non semper est purum. Si pater interdum est severus, plerumque mater est justa. Filius sæpe est industrius, et filia semper generosa.

16.

The news is good. This book is not large. That bed is not long. A white horse is often crafty. That grass is poisonous. Poisonous grass is not good. Grass is not always poisonous. If the wine is bad, the water

is good. The water is pure and the wine is pure. If this horse is small, that is large. A long road is not always a good road. Poisonous honey.

17.

Dominus magnus. Animal magnum. Magnum est animal. Equus est animal. Hoc animal est equus. Jus est calidum, sed non bonum. Jus humanum est jus justum. Si jus non est humanum, jus non est justum. Hic dominus est justus, ille injustus. Plerumque pater probus est dominus bonus. Dominus durus non semper pater est severus.

18.

The master is upright and honourable. An active life is good. An active father is generally contented. The brother is busy and the sister is busy. The girl is active, but the boy is inactive. An indolent boy is ^{often} generally undutiful. The son is contented, but the daughter is not contented. A severe master is not always harsh. If a father is just and generous, the son is generally dutiful. The horse is a large animal. That is a good master.

19.

Mare Album est magnum. Vita otiosa est mala. Mercator probus est et negotiosus. Generosa et justa est regina. Hæc avis est parva. Parva non semper est avis. Animal ap^{is} est parvum sed industrium. Illud gramen album, non est flos. Concilium ^{severe} durum est sed humanum. Consilium durum est sed justum. Plerumque bonum est durum consilium. Rex non semper injustus est dominus.

20.

My father, my mother, my bench. Your king is a good master. Your queen is upright and generous. Your advice is harsh but just. His son is active. His

daughter is active. His example is good. The bee and its honey. That book is yours. This bread is yours. That bench is his. This bird is hers. One's own master. My brother is contented, but my sister is not contented.

21.

Frigidus est ventus. Calidus est zephyrus. Frater meus et soror mea. Populus contentus est tuus. Regina severa est tua, sed non dura. Præceptum tuum est justum. Mercator et filius suus. Pater et filia sua. Rex et concilium suum. Laus est merces mea. Morus est pœna tua. Frater et soror sua. Soror et frater suus. Equus et gramen suum. Illa populus est mea. Hic flos tuus est. Illa sponda est sua. Liber suus.

22.

Another place, another road, another sea. This flower is lovely. This bird is pretty. This animal is beautiful. A black horse is not white. The Black Sea is a large sea. Black soup is sometimes good, but not always. This book is mine, the other yours. This girl is active, but the other indolent. This precept is just but the other unjust. A dishonest merchant is always wretched. A harsh mother is generally wretched. Your king is always wretched, but your queen always contented.

23.

Locus asper, aspera sponda, vinum asperum. Puer est æger, et animal est ægrum. Flos albus est pulcher. Illa parva avis est pulchra. Hoc animal magnum est et pulchrum. Filia mea est ægra, sed non filius meus. Mater tua ægra. Puella est pigra, sed non otiosa. Si populus est liber, rex est liber. Populus liber non semper est contentus. Puella ~~pigra~~^{pulchra} non semper bona est puella. Vita negotiosa longa est vita.

24.

Your king is a just prince. Your queen is a generous

woman. My brother is an industrious young man. My sister is a dutiful young woman. The old man is a severe master. The merchant is a black man. A black man is often active and upright. An honest man is generally contented. An old man is sometimes rude and sometimes generous. Man is often contented, but not always. If this young man is active, that young woman is indolent. An unjust king is generally a harsh man. War is often just, but oftener unjust.

25.

Homo sæpe est injustus. Vir magnus rex est tuus. Mercator homo est improbus. Deus magnus est et bonus. Princeps est auctor. Frater meus parens est tuus. Nuntius piger est homo. Homo non semper durus est et severus. Pater tuus vir est justus et probus. Regina mulier est generosa et mater proba. Nemo semper injustus est vel malus. Canis meus animal est magnum et pulchrum. Hic testis est probus, sed alter est improbus.

26.

Our bread is white. Our path is rugged. Our bench is long. Your king is a great man. Your queen is an upright woman. Your advice is good. Your book is small. Our brother is an author. This dog is yours. Your people is free and contented, God is our father and king. Your bird is little, but pretty. Your father is a righteous man and your mother a righteous woman. Your son is an indolent youth, but your daughter is an active young woman.

27.

Dominus noster est severus. Vestra (vel tua) sponda est aspera. Jus nostrum est nigrum. Flos albus est vester (vel tuus). Scannum longum est nostrum. Hæc pars est nostra, illa vestra. Vita nostra non est longa. Fera (vel bellua) interdum est magna, interdum par-

va. Puer malus plerumque est miser discipulus. Plerumque otiosa discipula est puella pigra. Victoria regina est justa, et Albertus princeps probus. Homo probus semper probus est monitor. Si pater est severus, plerumque filius est probus.

28.

War is a harsh thing. My occupation is not war. Your judgment is just. The judgment is severe, but it is humane. An industrious pupil is my delight. This witness is an upright man, and an honourable citizen. My brother is a soldier, yours a citizen. Our queen is just, therefore the people are contented. Albert is an active prince, and a righteous counsellor. If a man is not righteous, he is not an upright counsellor. Philosophy is generally my counsellor.

29.

Discipulus ^{plerumque} semper otiosus est tuus. Legatus sæpe est æger. Philosophus semper est contentus. Frater tuus miles est probus. Consors homo honestus est meus. Victoria princeps justa est et generosa. Albertus princeps est probus, et civis bonus. Ager noster est parvus, sed vester magnus. Negotium tuum est justum, sed tuum consilium est callidum. Hæc pars est bona, sed altera mala. Si jus est malum, plerumque societas est misera. Jus si honestum bonus est dominus, sed jus non semper est honestum.

30.

Much water is pernicious. Black bread is not injurious. A good judgment is precious. Man is often unhealthy and wretched. Tart wine is generally wholesome. My brother is unhealthy, but my sister is healthy. Sometimes our life is a rugged thing. The wind is generally wholesome, but not always. If this boy is always healthy, that girl is always good. If the mother

is severe, the daughter is generally dutiful. If the father is healthy, the son is generally healthy. A just and righteous father is ~~always~~ ^{generally} a good citizen.

31.

Cervus animal est pulchrum. Struthiocamelus avis est magna sed non pulchra. Plerumque asinus est piger. Corvus parva est avis, sed callida. Dominus (vel magister) meus est senex, tuus juvenis. Rex vester dominus est generosus, sed regina vestra dura est domina. Si magister est severus, plerumque discipulus est industrius. Interdum discipulus meus est negotiosus, interdum otiosus. Dominus justus interdum est severus. Si mater non est sana, interdum filia est ægrota.

32.

My friend is ill. Our servant is an active woman. A little song is often precious. An upright master is generally contented. Joy is a pure instinct. Much money is often pernicious. If the son is indolent, the daughter is active. If the master is indolent, the slave is generally wretched. Your brother is an industrious pupil. A rugged step is often a good step. My slave is satisfied, but my servant is not satisfied. Our life is often wretched. Your king is a great man.

33

Desidia est vitium. Vitium magnum est tuum. Panis albus cibus sanus est. Vinum potus sanus est asperum. Annus calidus non sanus est. Plaga frigida semper sana est. Temperies interdum sana est, interdum nox.a. Plerumque si homo miser est, temperies (vel annus) est misera. Senex rex est vester, et anus regina est vestra. Si præceptor est otiosus, plerumque piger discipulus est. Judicium asperum ^{vestro} plerumque ^{vestro} judicium est justum. Dominus meus est contentus, sed domina mea non est contenta.

34.

Virtue is my companion. My home is my life. The war is long and slow. Virtue is an honest counsellor. Pure water is a good medicine. Your house is large, mine small. A lazy boy is generally an undutiful son. My house is small, but contented. Medicine is sometimes good, sometimes bad. If the master is unreasonable, the family is generally wretched. That herb is a good medicine. Our slave is a lazy fellow, and our servant is often ill.

35.

Virtus semper est grata. Domus mea est gaudium meum. Dominus gratus est, sed domina ingrata. Res ingrata bellum est. Splendidum est mare et serenum. Serenus et gratus est zephyrus. Mercator homo est ingratus. Vinum potus est sanus et gratus. Res pretiosa est domus sua. Legatus vir est generosus et gratus. Senex est ingratus, sed anus grata. Animal splendidum est cervus, avis splendida struthiocamelus.

36.

My house is high. The Black Sea is deep. The ostrich is a tall bird. My pupil is a tall boy. Your king is a tall and magnificent man. That poplar is tall and lofty. A bay horse is a beautiful animal. Virtue is a noble instinct. That affair is unjust. This little animal is a bee. My teacher is a learned man. A severe father is generally a good father. Human life is sometimes wretched. The merchant is a sober and honourable man. No man is always contented. Your friend is an upright and stately man.

37.

Mare Nigrum non est altum. Homo excelsus sæpe est miser. Imperium non semper est justum. Nullum mare semper est serenum et splendidum. Imperator vester princeps magnus est et generosus. Animus huma-

nus non est instinctus. Legatus vir honestus est et doctus. Frater celsus est, sed soror parva. Hæc medicina nigra est sed sana. Consors meus amicus gratus est et civis probus. Si imperator justus est, plerumque populus est contentus. Regina nostra est parva, sed imperium ejus est magnum.

38.

Another I (*i. e.* another person resembling myself). My father and I. You and your brother. We and our mother. You and your sister. Wine is not water. A small bird is not large. A white horse is not black. Your estate is beautiful, but mine is large. My horse is bay not black. If your bench is large, mine is long. A good friend is my delight. Mildness is always pleasing, but not always healthy. If the sovereign is dishonest, the empire is worthless. A thankful mind is generally a contented mind. You or I, your brother or my brother.

39.

Ego et magister meus. Tu et filius tuus. Nos et filia nostra. Vos et dominus vester. Scamnum longum est tuum. Ceres dea est grata. Eugenia domina est excelsa. Roma urbs est magna. Plerumque locus altus est sanus. Oppidum splendidum non semper est gratum. Insula nostra est parva, sed imperium ejus est magnum. Homo parvus interdum rex est magnus. Si præceptor est negotiosus, discipulus sæpe est industrius. Monitor durus sæpe bonus est amicus. Napoleon est imperator magnus, et imperium ejus splendidum.

40

The boy is short. The girl is short. The bench is short. A good book is useful. Society is a useful thing. The ass is a useful animal. No one is always cruel. A wild beast is generally cruel. A cruel animal is pernicious. The wind is not always useless. A man is useless, if he is always idle. War is generally useless,

always pernicious. My land is fertile, yours barren. A sterile place is not always useless. A book is sterile, if not useful. This part is short, that long. My daughter is short, but my son tall. Man is mortal, but God immortal.

41.

Cœlum est serenum. Equus est animal utile. Bellum semper est crudele. Maritus homo est sobrius. Uxor mulier est industria. Mensis frigidus gaudium est meum. Via est brevis sed aspera. Societas semper est grata. Interdum mundus est gratus interdum ingratus. Interdum vita est brevis, interdum longa. Judex durus non est iudex humanus. Cœlum non semper est serenum. Plerumque palatium est gratum, si imperator est gratus. ~~Hæc~~ ^{Hæc} populus procerâ est, sed altera est brevis. Domina est generosa, si dominus est generosus.

42.

Napoleon and all his court. All war is cruel. All the island is fertile. The entire people is wretched. Every part of the sky is clear. The whole world is grateful and contented. The whole of this month is generally cold. Vice is a pernicious thing. A noble thing is virtue. A harsh punishment is a cruel punishment. A precept is useless, if not just. A book is pernicious, if not useful. A cruel mind is a sinful mind. A life is barren if not useful. A barren place is sometimes useful. A judge is sometimes just, sometimes unjust.

43.

Munus flos est pulchrum. Durum cibus est donum, excelsum pecunia. Omnis homo est mortalis. Omne animal est mortale. Hoc gramen utile est medicamentum. Hæc mensa est parva, sed altera est magna. Virtus veritas est excelsa. Res famæ est aspera. Præ-

ceptum malum, præceptum noxium est. Tota vita mea est misera. Saltus latebra mea est aspera. Frater meus est celsus, sed soror mea est brevis. Lignum plerumque est durum, sed non semper. Fertilis totus noster hortus est.

44.

Ceres is a well known goddess. Rome is a renowned city. The ass is a tractable animal. My occupation is difficult. An unjust punishment is a shameful thing. Every war is not unjust. This book is easy and useful. My friend is a courteous and upright man. Your king is a brave and humane man. Napoleon is a brave and generous prince. Our island is renowned and fertile. This ripe herb is a useful drug. An indolent life is a shameful life. A great mind is always calm and courteous. A wretched people is generally gentle. Power is a troublesome thing.

45.

Res gaudium grata. Temperies semper grata. Nihil utile noxium. Vitium turpe otium. Bellum sæpe est inutile. Si quicquam est bonum, hoc bonum est. Equus animal est pulchrum. Asinus animal est utile. Paries niger est et asper. Limes murus est altus. Hortus est utilis, si maceries est alta. Limen semper gratum est suum. Vita brevis est fuga, finis mors. Judex severus sæpe homo est probus. Nobilitas interdum est utilis, sed non semper.

46.

A judge who is severe, is not always harsh. A mother who is sometimes severe is a good mother. An animal that is large is not always strong. He who is at leisure, is lazy. She who is often ill, is wretched. That which is good, is generally useful. A man who is not upright is not honest. A life that is not righteous is generally wretched. My friend, who is a merchant, is an

agreeable and courteous man. A man who is crafty is generally base and dishonest. If the son is industrious the father is generally contented. A book that is useful, is a good book.

47

Annulus pulcher est tuus. Res est spes grata. Bacillus interdum est utilis. Aurum metallum est pretiosum. Ferrum metallum est utile, sed non pretiosum. Servus qui est probus, bonus est servus. Regina quæ est excelsa, non bona est regina. Negotium quod est utile, bonum est negotium. Qui crudelis est, humanus non est. Quæ dura est, grata non est. Quod bonum est, noxium non est. Tota natura splendida est et serena. Tyrannus interdum est injustus, sed non semper. Quod baculum est longum non est breve. Omne metallum quod est album, non est argentum.

48.

The horse is slow and so are you. How harsh the master is! The king is ill and the queen too. The pupil is as industrious as possible. The wine is good, though it is tart. The prince is brave and generous also. My brother is oftener ill than well. A man who is honest is righteous likewise. Although the brother is short, the sister is tall. If a man is wretched, the season also is wretched. Though the son is indolent, yet the daughter is active. The boy is cruel, the girl is cruel, and the animal also is cruel. My brother is tall and so is my sister. If the master is courteous, the slave is courteous also.

49.

Omne negotium non est molestum. Princeps semper invidiosus est crudelis. Animus invidus, animus turpis est. Mors est certa, vita incerta. Servus etiamsi molestus, probus est. Tyrannus quam maximè semper crudelis est.

Dominus est durus et domina quoque. Amica mea venusta est, et soror ejus quoque. Mensa utilis est et scamnum quoque. Frater meus parvus est, et ego quoque. Asinus tuus piger est, et tu quoque. Puer piger est, et puella quoque est pigra. Homo qui est probus est etiam contentus. Si imperator est facilis, palatium etiam est facile. Quamquam pater est negotiosus, tamen filius est otiosus.

50.

He is a good son, who is dutiful. She is a good mother, who is always agreeable. It is a cruel judgment, that is unjust. That which is black is not white. A man who is honest, is a righteous man. A road that is short, is an agreeable road. Advice that is useful, is good advice. An amiable girl; that is, a dutiful girl. Our Lord, that is, God. If she who is handsome, is also dutiful, she is a good girl. An occupation that is useful, is an honest occupation. Although large, that is not good. That is annoying, but the other disgraceful.

51.

Pater noster, id est, Deus. Veritas prima est philosophia. Is bonus est pater, qui severus est. Ea venusta est filia, quæ bona est. Id negotium est utile sed periculosum. Puer qui piger est, is puer est vitiosus. Panis sæpe est carus. Panis carus non semper est bonus. Parvus amicus tuus, filius est meus. Baculus meus longus est et curvus. Unum oppidum est magnum, alterum parvum. Animus apertus, animus celsus est. Pater est negotiosus, sed filius est solus. Homo qui semper est otiosus, is homo est miser.

52.

That man is indifferently sober. No man is altogether contented. Every book is not well written. The boundary is open and quite barren. The king is oftener

fil by far than the queen. The boy is a great deal oftener lazy than the girl. A man who is always idle, is indeed a wretched man. He is certainly a good pupil who is always industrious. One tyranny is mild, another cruel. A boy who is lazy is not a dutiful son. He alone is an upright judge who is just and severe. That man is noble who is honest and righteous.

53.

Terra magna parens est nostra. Hæc terra est aperta et omnino sterilis. Tellus plerumque est grata, mare ingratum et incertum. Solum facile est et fertile. Non omnis puer est vitiosus. Nullus liber est omnino inutilis. Exercitatio sana est medicina. Negligentia consors est molesta. Avaritia quidem turpe est vitium. Diligentia quidem utilis est virtus. Fames quidem bonus est coquus. Incuria sæpe est periculosa. Ratio non semper monitor est justus. Februaris mensis est brevis, frigidus December. Homo qui est otiosus, est etiam miser. Quod vinum est asperum, non semper est noxium. Dominus durus, malus quidem est dominus.

54.

The palace is very stately. My slave is very ill. My daughter is very well. Idleness is a disgraceful and very pernicious vice. The soldier is as much a man as you are. My pupil is too lazy by far. Too much money is often dangerous. Where is my teacher? There, where that wall is, is my land. Here, where your cane is, is my ring. One book is much better written than another. No book is wholly useless. No place is so beautiful as the forest. My brother is not a learned man yet. A precept, if just, is useful, if otherwise, useless. My associate is an upright master, inasmuch as he is an honourable man. Your sister is very contented, but your brother is altogether wretched.

55.

Mare est profundum. Cœlum est profundum. Filius meus valde æger est. Omne gaudium nimium est breve. Bellum magnum sæpe est bellum injustum. Res turpis avaritia est profunda. Nemo tam est industrius quam discipulus meus. Hic liber non est difficilis nimium. Quod animal est crudele, id noxium est animal. Laus semper est grata, sed non semper utilis. Nostra regina mulier bona est et benigna. Napoleon Tertius imperator clarus est et generosus. Nihil est tam nobile quam virtus Lacedæmonia. Si mercator non est callidus, animus tamen acutus est ejus. Puer tam piger quam tu, probus non est filius.

56.

There is one God. Is there a house here? If a man is contented, he is not wretched. Although the girl is lazy, yet she is dutiful. If the wine is tart, it is generally wholesome. Where there is gold, there, there is often vice. Silver is white and beautiful, iron hard and useful. If a judge is harsh, he is not a just judge. Although the merchant is keen, he is nevertheless upright. If an emperor is unjust, he is not a beneficent prince. Although Napoleon is severe he is not a harsh sovereign. War is a vile thing, if it is not just. Although the soil is barren, yet it is valuable. The girl is oftener idle than the boy, but she is not so mischievous as he is.

57.

Est hęc taberna? Fortuna exilium est dura. Exul plerumque est miser. Res pulchra est electrum. Flos valde pulcher est hyacinthus. Ægritudo interdum est utilis. Res venia est generosa. Merces est inutilis, si non justa. Domus sua etiamsi taberna, semper grata est. Ratio bona est, si causa est bona. Quamquam dominus est severus, tamen bonus est dominus. Puella est ve-

nusta, si proba est. Ager est pretiosus, si fertilis est. Terra, magna parens nostra, globus est. Oppidum plerumque sanum est, si positio est sana. Cantus plerumque est gratus, si brevis est. Quamquam panis est niger, tamen est bonus.

58.

One sorrow is generally enough. The water is good enough, if it is pure. Whilst the soul is (exists), there is hope. This money is twice too much. What is not anywhere is nowhere. If the government is cruel, the people are never contented. God is everywhere, but man is not everywhere. Although the wine is tart, perhaps it is good. There is not anywhere a man, who is wholly vicious. Good advice is valuable, although disagreeable. There is nowhere a book better written than yours. No joy is ever too long. A good judge is sometimes severe, but never harsh. Wherever there is gold, there there is generally vice. Thrice noble is that man who is just, upright and righteous.

59.

Canis animal est fidele. Omne animal non est fidele. Nihil est tam admirabile quam instinctus. Homo qui usquam est, nusquam est. Nullum vitium tam est miserabile quam avaritia. Servus qui fidelis est, servus est probus. Puella satis est venusta, si satis bona est. Mare interdum est gratum, sed longè sæpius ingratum est. Homo est mutabilis, Deus solus immutabilis. Ægrotudo interdum est noxia, interdum salutaris. Nostra regina mulier est grata et lenis. Omnis homo non durus est et illiberalis. Frater consors gratus est et comis tuus. Napoleon Tertius imperator clarus est et liberalis. Quamquam amicus meus homo est imbellis, tamen civis est bonus.

60.

Which of the two is mine? It is another; it is not mine. One man is obliging, another dis-obliging. The sea is

often terrible. Your sister is very timid. A bitter medicine is often salutary. Exile is a sad and pitiable fate. An old man is often rude and testy. If a man is sordid or envious, he is generally wretched. My teacher is an upright and learned man. Although our queen is very illustrious, she is also very gracious. If the master is iniquitous, the servant is generally worthless. This is the other ring, it is not mine. This is another bird, it is not mine. This wine is tart, the other mild. One man is liberal, another sordid. Death is another life.

61

Frater tuus sodalis est meus. Comes meus amicus est tuus. Imperator socius fidelis est noster. Janitor tuus quidem valde comis est. Plerumque grata est brevitās. Baculus hic est alius, non est meus. Ædificium est pulchrum et admodum excelsum. Vinum interdum est forte, interdum lene. Homo moderatus semper est comis. Quod scriptum est pretiosum, non semper est utile. Flos valde venustus est hyacinthus. Si poeta invidus est, cantus suus est acerbus. Dictator interdum crudelis est, sed non semper. Nihil tam est turpe quam mala contentio. Auctoritas nimis multa sæpe res est periculosa. Pudor formidolosus venustus est et gratus, sed non semper utilis.

62.

A patient slave, a patient servant, a patient animal. Life is a fleeting thing. The stag is a swift and graceful animal. A diligent pupil is a dutiful son. Gold is a hard, beautiful and precious metal. Your brother is my comrade and dear friend. That young man is diligent, the other careless. My companion is an intemperate man, yours a temperate man. My mistress is an angry woman and very irascible. A dictator if a

well disciplined man, is sometimes useful. He is a dutiful boy, who is always diligent and industrious. A girl that is silly and disagreeable is not an amiable girl. A prince who is merciful, patient, and self-denying, is a valuable ally. If a liberal man is prudent also, he is a good citizen. Although our door-keeper is often ill, he is always contented.

63.

Puer est prudens, puella est prudens et animal est prudens. Omnis laus non est justa. Mendacium quidem est gaudium tuum. Vox humana valde mitis est. Donum quam lux nullum est tam pretiosum. Regio frigida plerumque est sana. Nox valde serena est et splendida. Hæc **nux** aspera est, altera lenis. Vitium quidem turpe est ebriositas. Hic color gratus est, alius ingratus. Nihil tam est purum et pulchrum quam nix alba. Si positio est sana, ædificium plerumque est sanum. Alter testis homo est probus, alter quidem fur. Is civis est probus qui continens, temperans et prudens est. Senex janitor noster homo est intemperans, sed servus est fidelis.

64.

Happiness is a fleeting thing. Punishment is not always useful. That statue is noble and very stately. This statue is beautiful, the other graceful. Your house is a large and splendid building. No wickedness is so **great** as falsehood. If a boy is ill, he is generally wretched. Although your sister is little, she is nevertheless graceful. My slave is diligent, but ^{the} my servant is too careless. A dishonest witness is a pitiable fellow. Light is a great and wonderful blessing. If the guilt is great the punishment is great also. He is a silly pupil, who is always indolent and lazy. Your king is an intemperate man, but your queen is a prudent woman. No man who is not well disciplined is

ever quite contented. If water is pure it is wholesome, if otherwise, pernicious.

65.

Dives sæpe est homo miser. Pauper sæpe est homo contentus. Hæc urbs magna est et opulens. Janitor valde senex est tuus. Brevis et fugax est vita. Homo est animal bipes. Vita deses, turpis est vita. Judex atrox est, si crudelis est. Liber si locuples, plerumque facilis est. Aqua stagnans valde est noxia. Animus crudelis, animus est ferox. Homo moderatus nunquam est arrogans aut ferox. Si scamnum est longum, est utile, si aliter, inutile. Auctor satis est locuples, si aliter liber bonus est. Homo qui fortis est et audens primus est miles. Qui puer deses est et mendax, is filius est improbus.

66.

The war is still doubtful. Death is never far off. Barren land is of but little use. Wine is tart at first, and then mellow. The boy is often slothful, the girl least often. The soldier is brave or at least daring. The merchant is rich, but his brother is poor. Thrice honourable is that man who is upright, trustworthy, and faithful. Wherever the water is pure, the country is mostly healthy. Although our doorkeeper is poor, he is not the less contented. The husband is active, the wife is more active, but the son is most active. The (man) servant is industrious, the (maid) servant is less industrious, but the cook is the least industrious. The tyrant is not only cruel, but also ferocious. The water is not only pure, but wholesome also. There is only one book here.

67.

Metallum flavum et splendidum est aurum. Nullus homo est omnino perfectus. Rex victus plerumque est prudens. Diligentia semper est fructuosa. Senex sæ-

pius quam juvenis afflictus est. Vinum magis est necessarium quam aqua. Auctor obscurus interdum est utilis. Frater tuus semper comis est et urbanus. Palatium ædificium est pulchrum, et admodum excelsum. Terra globus est, sed non omnino rotunda. Homo probus plerumque amicus est verus et fidelis. Discipulus meus multò magis industrius est quam tuus. Qui puer semper piger est, is puer est stultus. Positio non solùm est pulchra, sed etiam sana. Filia mea minimè est venusta, sed diligens quidem et prudens. Mercator non modo est locuples, sed etiam generosus et liberalis. Hic tandem anus est stulta!

68.

That cause is clear and important. Nothing is so durable as gold. Our master is always courteous and polite. My hiding-place is a most singular locality. That vestal statue is beautiful and very stately. My companion is an honest, faithful, and true friend. Your comrade is a deceitful, vile, and foolish man. My round ring is yellow gold. This night is cold, but by no means obscure. No one is perfect, God alone is quite perfect. The house is spacious enough, but the garden is too small. Your ambassador is not only a crafty man, but also very clever. A severe contention is a bitter thing. The master is a severe and arrogant man. This wine is sweet, mellow, and rich. Every flower is not sweet.

69.

Si scelus (vel crimen) est grave, pœna est severa. Pœna severa est, ergo scelus est grave. Integritas vera est nobilitas. Non omnis linea recta est. Vitium calumnia invidiosum est, si non crimen. Historia si vera monitor est fidelis. Si frons alta est, animus est amplus. Hæc aqua minimè calida est. Nihil tam est vecors quam clamor stultus. Severitas plerumque magis est

salutaris quam lenitas. Unus limes mons est, alter saltus. Discipulus juvenis maximè industrius est meus. Homo prudens numquam excelsus vel arrogans est. Amicus tuus vir est urbanus sed admodum singularis. Puer est piger vel saltem otiosus. Rex vester miles fortis est, sed minimè prudens. Quamquam paupertas admodum est molesta, tamen sæpe est salutaris.

70.

There is some money. Is there any wine here. Where is it? This is not enough. The mountain is high but not rugged. The hyacinth is a gay and beautiful flower. God is a just, a beneficent and a good father. That man so singular is my attendant. Your king is a false and arrogant man. Our queen is an illustrious lady and a generous friend. An active young man is generally healthy and agreeable. A mind that is diseased, is not a healthy mind. That table is round, that bench long. The old man is a rich merchant, and my dear friend. All praise is injurious, that is not just. My pupil is often sad or at least grave. Your son is handsome enough, if he is good. Though this wine is tart, yet it is very rich.

71.

Hic aqua est. Hic panis est? Bonus est? Divinum ratio humana est donum. Mundus immensus est et admirabilis. Juvenis est robustus, senex plerumque infirmus. Struthiocamelus non valde rara est avis. Hæc linea est rubra, alia nigra. Homo pius etiam homo honestus est. Puer assiduus plerumque bonus est discipulus. Homo bellicosus non semper bonus est civis. Deus æternus est et immutabilis, homo mortalis et mutabilis. Vinum generosum non est tam sanum quam aqua pura. Res illa flava, quæ est tam splendida electrum est. Populus libidinosus plerumque populus deses est et miser. Anus sedula est et diligens, senex piger et otiosus.

72.

Queen Victoria is a preeminent and illustrious lady. The emperor Napoleon is a trustworthy ally and a daring prince. The city of Rome is not very large, but it is very prominent. No city is so well known as the city of Rome. Money alone is not happiness. The fault is mine, the crime yours. The ostrich is a gluttonous bird. War is an uncertain and doubtful thing. The wind is high and cold. A man who is intemperate is generally ill. A cruel instinct is a fierce and ferocious instinct. How fierce and angry that woman is! A wise king is always just and merciful. A soldier is good if he is brave, prudent, and daring. Your goddess is money and your god is gold. Medicine is often beneficial, but too much medicine is very pernicious. Although this statue is not large, yet it is graceful and very stately.

73.

Pax semper melior est quam bellum. Puer parum melior est quam puella. Bonum exemplum melius est quam pium præceptum. Talis homo quidem non est humanus. Non omnis animus est docilis. Domus mea taberna humilis est. Liber hic meus est, ille tuus. Nimis multa aqua non est sana. Homo contentus valde rarus est. Qualis homo dominus est tuus? Vita humana fragilis est et fugax. Non omnis animus celsus est et sublimis. Homo animal est bipes implumis. Ægritudo interdum levis est, interdum gravis. Judex vir probus est et venerabilis. Fera plerumque indocilis est, sed non semper. Homo crudelis plerumque dominus est acrus. Temperies plerumque est grata, sed non semper. Equus non solum animal est venustum, sed etiam utile.

74.

No place is so beautiful or so sublime as a forest. Is this your book?—Yes. There is nothing here but idle-

ness. The wine is sweet because it is mellow. There is no other land besides the earth. As that is pleasing, so this is disagreeable. Exercise is always beneficial, sometimes indeed even necessary. Although human life is not long, yet it is long enough, if a man is contented. The animal is ferocious, therefore it is cruel. My pupil is diligent, therefore he is a prudent young man. A bench is not a table, neither is iron gold. Every boy is not lazy nor every girl negligent. His punishment is neither hunger, nor exile, nor death. Your land is valuable, for it is fertile and fruitful. Everything is not useful, for everything is not good.

75.

Hic nisi vis nihil est. Hæc amnis non est tam velox quam (*vel ut*) altera. Non omnis homo probus est, nec (*vel neque*) omnis homo improbus. Sodalis tuus non est valde gratus, neque (*vel nec*) valde tristis. Filia mea prudens est et diligens, igitur (*vel ergo*) puella est proba. Discipulus tuus juvenis est industrius, nam (*vel enim*) semper negotiosus est et assiduus. Fames dulce condimentum est. Hæc pecunia bis terve nimis est multa. Studium plerumque fructuosum et salutare est sedulum. Vis si non moderata, res est periculosa. Civitas quæ est libidinosa, etiam misera est. Respublica opulens sæpe bellicosa est. Dominus est severus, quia servus est piger. Judex non honestus est, nisi justus et severus. Mater mea sæpe est ægra, sed pater meus semper sanus est. Homo imbellis non semper civis est inutilis.

76.

The king himself is my adviser. Where is the queen herself? Wine itself is not pernicious. This is the very boy. That same lady is our teacher. If a man is not contented, he himself is the cause. Forgiveness is a divine law. Hope is sweet, but also deceitful. The

Woman is no less harsh than her husband. The animal is featherless, therefore it is not a bird. The merchant or his brother is rich. My colleague is a pious and righteous man. This region is fertile, the other barren. What is perfect is not changeable. A great and lofty mind is always humble. The ass is a docile animal, but not always tractable. If the people are industrious, the commonwealth is generally opulent. If the sovereign is prudent, the people are generally contented. Though this book is easy, it is nevertheless useful.

77.

Ipse ubi est rex? Hæc ipsa est puella? Consilium ipsum est pretiosum. Ipsa pecunia nihil est. Ille ipse locus præsidium est. Illa ipsa puella soror est mea. Illud verbum ipsum est. Homo callidus inimicus est periculosus. Non omnis hostis crudelis est et atrox. Caro cibus admodum est sanus. Non omnis lapis est pretiosus, nec omne metallum aurum. Saxum asperum interdum est venustum. Quam prudens est ille juvenis! Ratio est obscura, causa incerta. Homo temperans plerumque est sanus. Fugax et velox tempus est. Vehemens furor res est formidolosa. Vestis splendida sæpe fragilis est. Carcer pœna minimè tam dura est quam exilium. Sæpe verbum aut præceptum acutum est utile. Si corpus est ægrotum, animus plerumque sanus non est.

78.

Who is this? What reward is this? What is your name? What is that? If there is any virtue, it is here. If anyone is active, my brother is active. If anything is wholesome, water is wholesome. What other land is there besides the earth? The mistress is passionate, what is the reason? Death is certain, the time uncertain. Where there is vice, there is wickedness. One word is generally enough. This stone is useful, the other useless. Your voice is more agreeable than

mine. My pupil is a sensible young man, for he is assiduous and diligent. Every man is not so rich or so liberal as your brother. A too warlike man is never a prudent king. What madness is this? What fate so wretched as exile? What wine so rich as white (wine)? What is so harsh as an unjust punishment?

79.

Quis ille est? Quæ vita est longa? Quid hoc est? Si quis est levis regina levis est nostra. Si quid est dulce, mel est dulce. Quis hic est liber? Quid magis periculosum est quam voluptas? Quid magis pretiosum est quam aurum? Quis magis pius est quam homo probus? Quid quam spes magis gratum est? Quid tam velox est quam tempus? Latro sæpe ferox est et crudelis. Thesaurus amicus fidelis est verus. Voluptas inimica est callida. Una dies est brevis, altera quidem longa. Durus minimè est dulcis labor. Sententia tua interdum est justa, sed non semper. Oratio donum divinum est et pretiosum. Levis grata et sana est aura. Sol globus immensus et benignus est. Luna quam sol non tam splendida est. Non omnis lingua dulcis est et locuples. Mundus non minus est splendida quam admirabilis.